- 1 -

平成22年12月24日

各 位

会 社 名 鈴木金属工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 杉浦 登

         （コード：5657 東証第2部）

問合せ先 経営企画部長  岡田 章

         （TEL．047－476－3111）

Thai Special Wire Co., Ltd.の株式取得による子会社化に関するお知らせ

当社は、平成22年12月24日開催の取締役会において、住友商事株式会社（以下「住友商事」）と株式譲渡

契約の締結を行い、Thai Special Wire Co., Ltd.（以下、「TSW」）の株式を取得し、同社を子会社化すること

について決議致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

１．株式の取得の理由

当社は、2009年にHaldex Garphyttan AB（本社スウェーデン、現社名「Suzuki Garphyttan AB」）の全株

式を取得し、今後も成長が見込まれる自動車市場向けの弁ばね用ワイヤメーカーとして主として日本、中国、

欧州及び北米でのグローバル事業展開を進めております。

TSWは、タイに本社を置く、PC鋼線及びばね用鋼線のワイヤメーカーであり、当社は1974年の設立時から

出資を行い、これまで事業パートナーとして共同営業や技術支援等を行ってまいりました。今般、TSW の持

つ顧客基盤や技術力を最大限に活用するため同社の子会社化が必要であると考え、TSW の筆頭株主である住

友商事が保有する株式のうち一部株式を譲り受け、当社の子会社とすることを決定致しました。

今回のTSWの株式取得及び子会社化により、内需が縮小し競合激化が予想される事業環境下、当社はタイ

というアジア市場でも良好な立地条件で事業基盤を獲得することとなり、同地域での伸びゆく需要の捕捉が

見込めることに加え、当社のグローバル競争力強化の重要な柱としてこの後の製造体制の再構築を図ること

が可能になると考えております。

また、株式取得後は当社の製造技術を導入し、高品質のばね線用鋼線を製造・販売することにより同地域

の二輪車及び四輪車等の需要を捉え、一層のグローバル事業展開を進めてまいります。

２．異動する子会社（TSW）の概要                     （2010年9月30日現在）

（１） 名 称 Thai Special Wire Co., Ltd.

（２） 所 在 地
No.44 Moo 7, Pathumtani-Lat Lum Kaeo Road, Tambol Kubangluang, Amphur

Lat Lum Kaeo, Pathumthani Province 12140, Thailand

（３） 代表者の役職・氏名 President 明田 重樹

（４） 事 業 内 容 PC鋼線及びばね線の製造及び販売

（５） 資 本 金 80 百万タイバーツ（THB）

（６） 設 立 年 月 1974年 3月

（７） 大株主及び持株比率

住友商事株式会社                      73.5%

鈴木金属工業株式会社                             13.5%

Ms. Naruemol Nitayaphorn                         12.5%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係
資 本 関 係

当社は、2010年 12月24日現在、TSWの株式10,800株（株

式所有割合13.5%）を直接保有しております。

経理ＥＤＩ
FASF会員マーク・新

 - 2 -

人 的 関 係
当社は TSW に対して、当社の従業員である薄葉健二を

Executive Vice Presidentとして派遣しております。

取 引 関 係

当社はTSWとの間で、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及

び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2007年 12月期 2008年 12月期 2009年 12月期

 純 資 産 542,138 千 THB 540,546 千 THB 541,696 千 THB

 総 資 産 604,942 千 THB 616,614 千 THB 606,437 千 THB

 １ 株 当 た り 純 資 産 6,777 THB 6,757 THB 6,771 THB

 売 上 高 763,897 千 THB 948,450 千 THB 597,647 千 THB

 税 引 前 金 利 支 払 前 利 益 83,838 千 THB 47,053 千 THB 5,645 千 THB

 当 期 純 利 益 57,134 千 THB 15,529 千 THB 5,443 千 THB

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 714 THB 194 THB 68 THB

 １ 株 当 た り 配 当 金 214 THB 58.23 THB 20.40 THB

３．株式取得の相手先の概要                       （平成22年3月31日現在）

（１） 名 称 住友商事株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区晴海1-8-11

（３） 代表者の役職・氏名 取締役社長 加藤 進

（４） 事 業 内 容 総合商社

（５） 資 本 金 219,278 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1919年 12月24日

（７） 純 資 産 881,088 百万円

（８） 総 資 産 7,137,798 百万円（連結）

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行（信託口）                     6.43%

日本トラスティ・サービス信託銀行（信託口）                 6.34%

LIBERTY PROGRAMMING JAPAN, INC.                            3.65%

三井住友海上火災保険                                       2.66%

住友生命保険                                               2.47%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係はあ

りません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

 - 3 -

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

10,800株

（議決権の数：10,800個）

（所有割合 ：13.5％）

（２） 取 得 株 式 数

30,000株

（議決権の数：30,000個）

（取得価額 ：240百万THB）

（３） 異動後の所有株式数

40,800株

（議決権の数：40,800個）

（所有割合 ：51.0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 平成22年12月24日

（２） 株式譲渡契約締結 平成22年12月24日

（３） 株 式 取 得 日 平成23年2月1日（予定）

６．今後の見通し

今回の株式取得に伴い、当期（平成23年3月期）よりTSWが連結子会社となる予定です。

また、本件により既保有株式の評価替え益が発生し、当期（平成23年3月期）連結業績に影響します。

影響額及び通期の業績予想につきましては、本件手続き完了後速やかにお知らせいたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成22年10月29日公表分）及び前期連結実績       （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成23年3月期）
50,000 2,800 2,600 1,000

前期連結実績

（平成22年3月期）
34,966 231 500 △15